
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 Senedd, a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Gorffennaf 

2023 

Amser: 12.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(12.30)   

 

2 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y 

Bil Ynni: Sesiwn Graffu gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd 

(12.30 - 13.00) (Tudalennau 1 - 5)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 – Papur 1 – Nodyn briffio 

LJC(6)-22-23 - Papur 2 - Llythyr i'r Gweinidog Newid Hinsawdd, 3 Gorffennaf 

2023 

Egwyl  

(13.00 - 13.05) 

3 Sesiwn Graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

(13.05 - 15.00) (Tudalennau 6 - 37)  

Mick Antoniw MS, Cwnsel Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

Sophie Brighouse, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyfansoddiad a Thribiwnlysoedd 

Cymru, Llywodraeth Cymru 

James Gerard, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Cyfiawnder, Llywodraeth Cymru 

Dr Robert Parry, Dirprwy Gyfarwyddwr, Pontio Ewropeaidd, Llywodraeth 

Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 – Papur 3 – Nodyn briffio 

Egwyl  

(15.00 – 15.10) 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(15.10 - 15.15)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

4.1 SL(6)366 - Rheoliadau Ychwanegion Bwyd Anifeiliaid (Ffurf Awdurdodiadau 

Dros Dro) (Cyfansoddion Cobalt(II)) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 38 - 39) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol   

  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 – Papur 4 – Adroddiad drafft 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(15.15 - 15.20)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

 

5.1 SL(6)365 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 

2) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 40 - 42)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 – Papur 5 – Adroddiad 

LJC(6)-22-23 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

https://senedd.cymru/media/buhbnlgj/sub-ld15911-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jwfmby1n/sub-ld15911-em-w.pdf


 

 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(15.20 - 15.25)   

 

6.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol ar Gyllid 

 (Tudalennau 43 - 44)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 - Papur 7 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

6 Gorffennaf 2023 

7 Papurau i'w nodi 

(15.25 - 15.30)   

 

7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

yr Amgylchedd a Seilwaith: Y Bil Seilwaith (Cymru) 

 (Tudalennau 45 - 57)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith yn amgáu llythyrau at 

yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau, 27 Mehefin 

2023 

7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

yr Amgylchedd a Seilwaith: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) 

(Cymru) 

 (Tudalennau 58 - 59)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith, 28 Mehefin 2023 

7.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Ardrethu Annomestig 

 (Tudalennau 60 - 63)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-22-23 - Papur 10 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

30 Mehefin 2023 

7.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil 

Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 64 - 67)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 – Papur 11 – Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 30 Mehefin 2023 

7.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip a'r 

Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i'r Llywydd: Bil Deddf 

Hawliau y DU 

 (Tudalennau 68 - 69)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 - Papur 12 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

a’r Prif Chwip a’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i’r 

Llywydd, 6 Gorffennaf 2023 

7.6 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru (Memorandwm Rhif 5) ar y Bil 

Diogelwch Ar-lein 

 (Tudalen 70)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 - Papur 13 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, 6 Gorffennaf 

2023 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.30)   

 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y 

Bil Ynni: Trafod y dystiolaeth 

(15.30 - 15.40)   

 



 

 

10 Sesiwn Graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Trafod y dystiolaeth 

(15.40 - 16.10)   

 

11 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): 

Adroddiad drafft 

(16.10 - 16.40) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 – Papur 14 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

12 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelu Data a 

Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2): Adroddiad drafft 

(16.40 - 16.55) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 – Papur 15 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

13 Adroddiad monitro 

(16.55 - 17.05) (Tudalennau 71 - 87)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 – Papur 16 – Adroddiad monitro [Saesneg yn unig] 

14 Ymchwiliad Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion 

Cyfansoddiadol Tŷ’r Cyffredin i Allu Datganoli yn Whitehall: Galw 

am dystiolaeth 

(17.05 - 17.15) (Tudalennau 88 - 90)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 - Papur 17 - Pwyntiau cyflwyno drafft [Saesneg yn unig] 

15 Cytundebau rhyngwladol 

(17.15 - 17.25) (Tudalennau 91 - 102)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 – Papur 18 – Briff gan Ymchwil y Senedd [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-22-23 – Papur 19 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 



 

 

16 Ystyriaeth y Pwyllgor o Filiau Cydgrynhoi 

(17.25 - 17.40) (Tudalennau 103 - 107)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-22-23 – Papur 20 – Nodyn briffio [Saesneg yn unig] 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

3 Gorffennaf 2023 

Annwyl Julie, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Ynni 

Yn ein cyfarfod heddiw, gwnaethom drafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth 

Cymru ar y Bil Ynni a'ch llythyr at y Llywydd dyddiedig 29 Mehefin 2023. 

Mae gennym bryderon difrifol am ddull Llywodraeth Cymru o ymdrin â’r Memorandwm hwn, yn anad 

dim oherwydd ei bod wedi cymryd 51 wythnos i osod y Memorandwm a chawsom ar ddeall eich bod 

wedi argymell i’r Pwyllgor Busnes ei fod yn pennu 15 Medi fel y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno 

adroddiad ar y Memorandwm, sy’n golygu y byddai gan y Senedd gwta dair wythnos waith ar gyfer 

gwaith craffu. 

Hoffem eich gwahodd chi a’ch swyddogion i’n cyfarfod yr wythnos nesaf, ddydd Llun 10 Gorffennaf, 

fel y gallwn drafod y Memorandwm yn fanwl. Rydym yn awgrymu 12.30 tan 13.00 neu 16.45 tan 17.15. 

Byddem yn ddiolchgar pe gallai eich swyddogion ymateb i Glerc y Pwyllgor fel mater o frys. 

Anfonir copi o’r llythyr hwn at y Llywydd yn rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd y Pwyllgor Busnes, ac at 

y Cwnsler Cyffredinol. 

Yn gywir, 

 

Alun Davies 

Cadeirydd Dros Dro 

Julie James AS  

Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

 

Tudalen y pecyn 5

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13400&Ver=4
https://business.senedd.wales/documents/s138094/LJC6-21-23%20-%20Paper%2016%20-%20Legislative%20Consent%20Memorandum.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s138094/LJC6-21-23%20-%20Paper%2016%20-%20Legislative%20Consent%20Memorandum.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s138093/LJC6-21-23%20-%20Paper%2015%20-%20Letter%20from%20the%20Minister%20for%20Climate%20Change%20to%20the%20Llywydd%2029%20June%202023.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 6

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



   
 

 

SL(6)366 – Rheoliadau Ychwanegion Bwyd Anifeiliaid 

(Ffurf Awdurdodiadau Dros Dro) (Cyfansoddion 

Cobalt(II)) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Rheoliadau Ychwanegion Bwyd Anifeiliaid (Ffurf Awdurdodiadau Dros Dro) 

(Cyfansoddion Cobalt(II)) (Cymru) 2023 (“y Rheoliadau”) yn rhoi awdurdodiad dros dro ar 

gyfer defnyddio pedwar cyfansoddyn Cobalt(II) fel ychwanegion mewn bwyd anifeiliaid, yn 

ddarostyngedig i’r amodau a nodir yn yr Atodlenni. 

Gwneir y Rheoliadau drwy arfer y pŵer i roi awdurdodiad brys yn Erthygl 15 o Reoliad (EC) 

Rhif 1831/2003 Senedd Ewrop a'r Cyngor dyddiedig 22 Medi 2003 ar ychwanegion i'w 

defnyddio mewn bwyd anifeiliaid. Gall Gweinidogion Cymru arfer y pŵer hwn mewn 

achosion penodol lle mae angen awdurdodiad brys i sicrhau bod lles anifeiliaid yn cael ei 

ddiogelu.   

Gall awdurdodiad dros dro bara am uchafswm o bum mlynedd.  Mae’r cyfnod awdurdodi 

dros dro ar gyfer pob un o’r pedwar cyfansoddyn Cobalt(II) y mae’r Rheoliadau’n eu 

hawdurdodi yn para o 15 Gorffennaf 2023 tan ddiwedd 14 Gorffennaf 2028.  

Y weithdrefn 

Negyddol 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Gall y Senedd ddirymu'r Rheoliadau o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnod pan fo’r 

Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r dyddiad y’u 

gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu’n 

codi materion polisi cyhoeddus sy’n debygol o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Nodir bod y Memorandwm Esboniadol yn rhoi’r esboniad a ganlyn ar gyfer defnyddio’r pŵer 

awdurdodi brys: 

Tudalen y pecyn 38

Eitem 4.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41559
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41559
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41559


   
 

 

18. Mae’r cyfansoddion cobalt hyn wedi bod ar y farchnad ers 1970 ac nid oes gan yr 

ASB unrhyw dystiolaeth eu bod yn anniogel. 

19. Rhoddir awdurdodiadau ychwanegion bwyd anifeiliaid am gyfnodau o 10 mlynedd 

ond gellir eu hadnewyddu trwy gais. Rhaid gwneud cais i adnewyddu flwyddyn cyn i’r 

awdurdodiad presennol ddod i ben. 

20. Bydd yr awdurdodiadau presennol ar gyfer y pedwar cyfansoddyn cobalt hyn yn 

dod i ben ym Mhrydain Fawr ar 15 Gorffennaf 2023. Oherwydd camgymeriad ar ran y 

diwydiant, ni wnaed unrhyw gais i adnewyddu erbyn y dyddiad cau statudol, sef 14 

Gorffennaf 2022. Cyflwynwyd cais newydd i awdurdodi pob un o’r pedwar cyfansoddyn 

cobalt ym mis Tachwedd 2022. Nid oes digon o amser i fwrw ymlaen â’r cais hwn 

trwy’r broses asesu cynhyrchion rheoleiddiedig lawn ac i ddeddfwriaeth ddod i rym cyn 

i’r awdurdodiadau presennol ddod i ben. 

21. Heb gamau i ymgymryd ag awdurdodiad dros dro brys o dan y pwerau perthnasol 

sydd ar gael, ni fyddai’r pedwar cyfansoddyn cobalt dan sylw ar gael yn gyfreithlon ar y 

farchnad ym Mhrydain Fawr o 15 Gorffennaf 2023 ymlaen. 

22.  Yn dilyn gwaith ymgysylltu ac ymgynghori helaeth â rhanddeiliaid a’r diwydiant, 

mae tystiolaeth gymhellol i ddod i’r casgliad bod perygl difrifol y bydd effaith negyddol 

a difrifol ar les anifeiliaid (bron yn syth) os na fydd y cyfansoddion cobalt hyn ar gael 

mewn bwyd anifeiliaid. Ar hyn o bryd, nid oes unrhyw ddewisiadau eraill yn lle’r 

cyfansoddion hyn sy’n toddi mewn dŵr a allai fodloni gofynion maethol. 

 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

4 Gorffennaf 2023 

 

 

 

Tudalen y pecyn 39



   
 

 

SL(6)365 – Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) 
(Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 2) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio amryw Reoliadau sy’n gwneud darpariaeth ynghylch cyllid 
myfyrwyr, ac mewn cysylltiad ag ef. 

Gwneir diwygiadau — 

- (a) i’r enwau yr adwaenir tiriogaethau tramor Prydeinig penodol wrthynt bellach, er 
mwyn bod yn gyson â Deddf Cenedligrwydd Prydeinig 1981, a          
 

- ((b) sy’n ymwneud â statws mewnfudo dinasyddion penodol o Affganistan o 
ganlyniad i newidiadau a wnaed i’r rheolau mewnfudo. 

Gwneir diwygiadau hefyd i Reoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2017 a 
Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 er mwyn datgymhwyso terfynu 
cymhwystra yn gynnar ar gyfer categorïau penodol o fyfyrwyr cymwys o dan amgylchiadau 
pan fo person wedi dod yn ddinesydd Prydeinig neu’n ddinesydd Gwyddelig. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y 
Senedd.  Gall y Senedd ddirymu'r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddyddiau 
pan fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) 
i'r dyddiad y’u gosodwyd gerbron y Senedd.  

Materion technegol: craffu 

Nodir y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(vii) – ei bod yn ymddangos bod anghysondebau rhwng ystyr 
testun Cymraeg a thestun Saesneg yr offeryn. 

[...]
g o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Nodwn na fu unrhyw ymgynghori ffurfiol ar y Rheoliadau hyn. Yn benodol, nodwn y 
paragraff a ganlyn yn y Memorandwm Esboniadol: 

“Ni chynhaliwyd ymgynghoriad gan nad yw'r diwygiadau wedi deillio o newid mewn polisi 
ond o newid mewn terminoleg neu yn y rheolau mewnfudo ac i gywiro'r rheoliadau cymorth 
i fyfyrwyr i ddileu bwlch yn y ddarpariaeth fel sydd wedi'i chynnwys mewn deddfwriaeth.” 

 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 3 Gorffennaf 2023 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 41



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau 
Amrywiol) (Rhif 2) (Cymru) 2023 

 

Pwynt Craffu Technegol 1 & 2:  Mae'r Llywodraeth yn nodi'r ddau 

gamgymeriad teipograffeg a nodwyd ac ar hyn o bryd mae'n cysylltu â’r Cofrestrydd 

O.S ynghylch y posibilrwydd o'u cywiro trwy slip cywiro. 

 

Tudalen y pecyn 42



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding. 

 
 
 
Ein cyf:  RE-231-2023 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad   
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

 
 

 06 Gorffennaf 2023 
 

 
 

Annwyl Huw, 
 
Yn bellach i fy llythyr diweddar yn rhoi gwybod ichi am gyfarfod y Pwyllgo
[...]
d Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Ardrethu 
Annomestig  
 
Rwy'n ysgrifennu mewn ymateb i'r argymhellion a nodir yn adroddiad y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar 
y Bil Ardrethu Annomestig (y Bil). Gofynnodd y Pwyllgor am ymateb i Argymhelliad 2 o fewn 
10 diwrnod gwaith. Hoffwn achub ar y cyfle i ymateb i argymhellion eraill y Pwyllgor ar yr un 
pryd.  
 
Argymhelliad 1: Rydym o'r farn bod y cymalau o'r Bil a'r Atodlen i'r Bil a nodir yn y 
Memorandwm o fewn diben sydd o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd, fel y'i 
disgrifir yn Rheol Sefydlog 29, a bod angen cydsyniad y Senedd ar eu cyfer o ganlyniad 
i hynny.  
 
Rwy'n croesawu cadarnhad y Pwyllgor ei fod yn cytuno â dadansoddiad Llywodraeth Cymru 
o'r darpariaethau yn y Bil y bydd angen cael cydsyniad y Senedd ar eu cyfer.  
 
Argymhelliad 2: Dylai'r Gweinidog egluro a rhoi rhagor o fanylion i'r Senedd ynghylch 
pam y mae Llywodraeth Cymru wedi newid ei safbwynt fel ei bod bellach yn fodlon ar 
y pwerau dirprwyedig yng nghymal 13 ac ym mharagraffau 49 a 50 o'r Atodlen i'r Bil. 
Dylai'r Gweinidog ddarparu'r eglurhad a'r manylion hyn o fewn 10 diwrnod gwaith ar 
ôl i'r adroddiad hwn gael ei gyhoeddi, neu dylai gwybodaeth o'r fath gael ei nodi yn y 
memorandwm cydsyniad deddfwriaethol atodol nesaf a gyflwynir gerbron y Senedd, 
pa un bynnag sydd gynharaf.  

Tudalen y pecyn 60

Eitem 7.3

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddLJC@senedd.wales
mailto:Private.office@senedd.wales


Yn gyntaf, hoffwn egluro nad yw Llywodraeth Cymru wedi newid ei safbwynt. Ar adeg 
cyhoeddi'r Memorandwm, roeddem yn ystyried ein safbwynt, fel y nodwyd yn y 
Memorandwm.  
 
Mae'r mater hwn yn gymhleth, gyda maes polisi datganoledig a swyddogaethau awdurdod a 
gedwir yn ôl sy’n gysylltiedig yn fwriadol, er mwyn galluogi rhywbeth newydd ac arloesol. Dim 
ond Cyllid a Thollau ei Fawrhydi (CThEF) sy'n gal
[...]
or Social Justice and Chief Whip 
 

 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 
Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution 

 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 69



Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Ein cyf/Our ref MA/VG/1101/23 
 
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
SeneddDCC@senedd.cymru 
 

6 Gorffennaf 2023 
  
 
Annwyl Huw, 
 
Diolch yn fawr i chi ac aelodau'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad am 
ystyried y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memoranda Rhif 5) mewn 
perthynas â Bil Diogelwch Ar-lein Llywodraeth y DU. 
 
Rwy'n croesawu'r adroddiad a gyhoeddwyd gan y Pwyllgor ar 23 Mehefin sy'n nodi bod yr 
aelodau'n cytuno ag asesiad Llywodraeth Cymru. Hynny yw, bod y drosedd newydd o 
annog neu gynorthwyo person arall i hunan-niweidio yn ddifrifol, a’r gwelliannau i gymal  
166 ac Atodlen 144 i’r Bil, yn dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd, fel y 
disgrifir yn Rheol Sefydlog 29.1(i), i'r graddau nad yw'r darpariaethau newydd yn gysylltiedig 
â chyfathrebu electronig. 
 
Yn gywir,  

 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 

Tudalen y pecyn 70

Eitem 7.6

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 71

Eitem 13Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Eitem 14 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 91

Eitem 15Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 97

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 103

Eitem 16Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Ynni: Sesiwn Graffu gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd
	LJC(6)-22-23 - Papur 2 - Llythyr i'r Gweinidog Newid Hinsawdd, 3 Gorffennaf 2023

	3 Sesiwn Graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad
	4.1 SL(6)366 - Rheoliadau Ychwanegion Bwyd Anifeiliaid (Ffurf Awdurdodiadau Dros Dro) (Cyfansoddion Cobalt(II)) (Cymru) 2023
	5.1 SL(6)365 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 2) (Cymru) 2023
	SL(6)365 – Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 2) (Cymru) 2023
	LJC(6)-22-23 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	6.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Gyllid
	7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith: Y Bil Seilwaith (Cymru)
	MA-JJ-0994-23 -CCEI Committee - SoS letters - Cym
	Doc 1 - letter from Julie James MS Minister for Climate Change MA-JJ-1182-23
	Doc 2 - letter from Jule James MS Minister for Climate Change MA-JJ-3582-21
	Doc 3 - letter from Jule James MS Minister for Climate Change MA-JJ-3582-21

	7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)
	7.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Ardrethu Annomestig
	7.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	7.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip a'r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i'r Llywydd: Bil Deddf Hawliau y DU
	7.6 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru (Memorandwm Rhif 5) ar y Bil Diogelwch Ar-lein
	13 Adroddiad monitro
	14 Ymchwiliad Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol Tŷ’r Cyffredin i Allu Datganoli yn Whitehall: Galw am dystiolaeth
	15 Cytundebau rhyngwladol
	LJC(6)-22-23 – Papur 19 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig]

	16 Ystyriaeth y Pwyllgor o Filiau Cydgrynhoi



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 Senedd, a  

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Gorffennaf 2023 

Amser: 12.30 - 17.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13401 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Adam Price AS 

Tystion: 

Mick Antoniw AS, Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Sophie Brighouse, Llywodraeth Cymru 

James Gerard, Llywodraeth Cymru 

Dr Robert Parry, Llywodraeth Cymru 

Ed Sherriff, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon.  

2 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil 

Ynni: Sesiwn graffu gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

3 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

4.1 SL(6)366 - Rheoliadau Ychwanegion Bwyd Anifeiliaid (Ffurf Awdurdodiadau Dros 

Dro) (Cyfansoddion Cobalt(II)) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

5.1 SL(6)365 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 2) 

(Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

6.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyfarfod y Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 



 

 

7 Papurau i'w nodi  

7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith: Y Bil Seilwaith (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith. 

7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith. 

7.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Ardrethu Annomestig  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

7.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Caffael y 

Gwasanaeth Iechyd (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

7.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r Cwnsler 

Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Llywydd: Bil Deddf Hawliau’r DU  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidogion at y Llywydd. 

7.6 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol (Memorandwm Rhif 5) Llywodraeth Cymru ar y Bil Diogelwch Ar-lein  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

7.7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Amserlen Ddrafft Gyllideb 2024-25  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog. 



 

 

7.8 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil Cyfraith yr 

UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil 

Ynni: Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafodd gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

10 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafodd gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

11 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Adroddiad 

drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i ystyried mân newidiadau y tu 

allan i'r cyfarfod. 

12 Memorandwa Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelu Data a 

Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2): Adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft. 

13 Adroddiad monitro  

Nododd y Pwyllgor ei adroddiad monitro diweddaraf. 



 

 

14 Ymchwiliad Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion 

Cyfansoddiadol Tŷ’r Cyffredin i Allu Datganoli yn Whitehall: Galw am 

dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor ei dystiolaeth ddrafft i ymchwiliad Pwyllgor Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol Tŷ’r Cyffredin i Allu Datganoli yn Whitehall. 

15 Cytundebau rhyngwladol  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar y cytundebau rhyngwladol a ganlyn: 

 

 Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol rhwng y DU a’r Swistir. 

 Confensiwn Cyngor Ewrop ar Ddull Integredig o ran Diogeledd, Diogelwch a 

Gwasanaethau mewn Gemau Pêl-droed a Digwyddiadau Chwaraeon Eraill. 

 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i geisio rhagor o wybodaeth am 

y cytundeb cyntaf a thynnu sylw pwyllgorau perthnasol Senedd Cymru a Senedd y DU 

at y ddau gytundeb.  

 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Affirmative Resolution Instruments 

16 Trafodaeth y Pwyllgor ar Filiau Cydgrynhoi  

Cytunodd y Pwyllgor i ohirio ei drafodaeth o’r eitem hon tan gyfarfod diweddarach. 


